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Abstrakt: Tato práce se zabývá problematikou kriminality ve městském prostředí, konkrétně

v Liberci. Před vlastním výzkumem jsou představeny základní přístupy ke studiu města

a základní teorie kriminality. Dále jsou prodiskutovány výsledky dosažené v českých

i zahraničních studiích, na jejichž základě je stanovena metodika výzkumu. Tu tvoří

statistické analýzy dat ze zdrojů policie a Českého statistického úřadu, které jsou doplněny

řízenými rozhovory s odborníky z řad policie, státní i městské, a Magistrátu města Liberec.

Hlavním cílem práce je pokusit se určit, čím je kriminalita a její rozmístění ve městě

ovlivněno a jak se jí dá předcházet. Nejprve jsou určeni nejčastější pachatelé a nejčastější

trestné činy, které jsou potom dále hodnoceny. Prostřednictvím statistických analýz je

zjišťován vliv charakteristik obyvatelstva a prostředí na míru a rozmístění obecné kriminality.

Tyto charakteristiky jsou rozděleny do tří faktorů proměnných; socioekonomických podmínek

obyvatel, podmínek bydlení a kvality bytového fondu. Stejně tak jsou rozděleny i analýzy. Jak

již bylo zmíněno, dosažené výsledky jsou doplněny o řízené rozhovory. Práce dospívá

k závěru, že kriminalita v Liberci je s výjimkou jednoho policejního obvodu závislá

především na geografické poloze v rámci města a na funkci jednotlivých částí města.

Nejproblematičtějšími lokalitami jsou panelová sídliště a centrum města. Dalším výstupem je

návrh prevence, který kromě uvedených zdrojů vychází také ze studie zpracované soukromou

firmou pro Magistrát města Liberec.

Klí čová slova: obecná kriminalita, policejní obvody, socioekonomické podmínky obyvatel,

podmínky bydlení, kvalita bytového fondu, prevence
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Abstract: This thesis deals with crime in the urban environment, focusing on the city of

Liberec. The basic approaches to urban studies and the basic theories of criminality are

mentioned in the theoretical background. The results of various Czech and foreign studies

dealing with the same topic are also mentioned. The methodological section contains the

explanation of statistical analyses based on the data obtained from the Police and Czech

statistical office and from guided interviews with members of the Police and the Municipality

of Liberec. The main aim of the thesis is to define characteristics which influence crime and

its location in the urban space, and to sketch out what the best crime prevention in the urban

space could be. In the empirical part of the thesis firstly, the most frequent offenders and the

most frequent types of crime are identified. Then, the influence of the residents´

characteristics and the characteristics of urban environment on the crime rates are considered

in the subsequent analyses. These analyses are grouped into three factors called the

socioeconomic conditions of residents, the living conditions and the quality of flats. The

results of the analyses are combined with the outcomes of guided interviews to form the final

conclusions. The first one is that crime in Liberec is mainly (except for one police district)

dependent on the geographic location of the city centre and the specific functions of the

particular neigborhoods. The most problematic localities are the housing estates and the town

centre. Finally, this thesis proposes a prevention strategy which is, apart from the mentioned

sources, based on the study realized by a private company for the Municipality of Liberec.

Key words: common crime, police districts, socioeconomic conditions of residents, living

conditions, quality of flats, prevention
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1. Úvod

1.1. Výběr tématu

Snad každý člověk se někdy setkal, alespoň zprostředkovaně, s nějakým typem trestné

činnosti. Mnoha lidem se v takové souvislosti ihned vybaví trestné činy, které ohrožují

hodnoty nejvyšší a to zdraví, případně dokonce lidský život. Nemělo by se ovšem zapomínat,

že trestných činů je daleko více než jen těch násilných, dokonce co se týče jejich počtu,

převažuje právě majetková trestná činnost. Mezi kriminální jednání patří mnoho dalších

různorodých činů (např. výtržnictví, prostituce, ohrožování mravní výchovy, zanedbání

výživy, dopravní nehody, hospodářská kriminalita). Konkrétní typy trestné činnosti (obecná

kriminalita), kterými se bude zabývat tato práce budou stanoveny v metodice (kapitola 4.3.).

Mezi laickou veřejností i v okruzích vědeckých se určitě nabízí několik otázek. Co

ovlivňuje nebo motivuje kriminální jednání? Jak se z “relativně normálního“ člověka může

stát potenciální pachatel trestné činnosti? Jakým způsobem si vybírá svoje oběti, případně cíle

trestné činnosti? Proč si vybírá některé lokality a některé časy? Odpovědi na tyto i další

otázky pak lze stěží hledat jen v jedné vědní disciplíně. Bylo by možné shrnout všechnu

odpovědnost na vědní obor kriminologie, ale podle mého názoru jsou i laické otázky uvedené

výše tak různorodé, že vyžadují hlubokou analýzu specializovaných odborníků. Právě proto

by se kriminalitou z různých úhlů pohledu měli kromě kriminologů zabývat psychologové,

sociologové, demografové a také geografové. Nelze totiž opomenout prostor a čas jako

prostředí, ve kterém se trestné činy odehrávají. Naopak je třeba hledat časoprostorové vzorce

trestných činů a nabídnout tak další pohled kriminologům i urbanistům, kteří pak mohou

teoretické poznatky prakticky využít při realizaci prevence kriminality.

1.2. Struktura a cíle práce

Tato diplomová práce se nejprve věnuje teoretickým přístupům ke studiu kriminality a

vztahu kriminality s prostředím. Dále jsou potom na základě dostupné literatury diskutovány

faktory, které kriminalitu ovlivňují. Vlastní výzkumnou část práce tvoří statistické analýzy dat

ze zdrojů Okresního ředitelství policie České republiky Liberec doplněné o řízené rozhovory

a výsledky studie Návrh koncepce prevence kriminality města Liberec na období 2009 – 2011

(AUGUR Consulting s.r.o 2008) zpracované pro Magistrát města Liberec.
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 Podobné práce na téma kriminality a jejího vztahu k městskému prostředí již vznikly

na různých úrovních a v různých zemích. Nelze proto tvrdit, že se jedná o nové a

neprozkoumané téma. V našich podmínkách, tedy v České republice, se problematikou

kriminality nezabývá příliš mnoho geografů. Výjimkou jsou hlavně práce mých kolegů,

studentů, kteří si podobná témata zvolili jako své bakalářské práce. Cílem následujících stran

je tedy především nabídnout geografický pohled na kriminalitu a její prevenci ve městě na

příkladu města Liberec. Celou práci budou provázet čtyři základní skupiny výzkumných

otázek a na ně navazující hypotézy.

Jaké trestné činy se vyskytují ve městě nejčastěji a proč?

H1 Nejčastější trestnou činností jsou krádeže (pravděpodobně automobilů). Krádeže

páchají lidé kvůli nedostatku finančních prostředků.

Čím je trestná činnost a příležitost k jejímu páchání ovlivněna?

H2 Předpokládáme vliv socioekonomických podmínek obyvatel, podmínek bydlení a

kvality bytového fondu na míru obecné kriminality. Vyšší počet trestných činů lze

očekávat ve staré zástavbě se špatnou kvalitou bytového fondu a na sídlištích.

Socioekonomické podmínky mají také vliv na druh páchané trestné činnosti.

Je většina trestných činů nějak specificky prostorově lokalizována? Je většina trestných

činů páchána nějakou specifickou skupinou obyvatel?

H3 Nejvíce trestné činnosti se bude vyskytovat v místech největší koncentrace obyvatel,

tedy v centru, případně na sídlištích. Lze nalézt rozdíl mezi druhy trestných činů

páchaných v jednotlivých funkčních zónách města.

H4 Největší část trestné činnosti páchají recidivisté. Obecně jsou pachateli trestných činů

častěji muži než ženy.

Jaká je vhodná prevence? Může se do prevence kriminality zapojit geografie? Jak?

H5 Úpravy vzhledu městského prostředí snižují příležitosti k páchání trestné činnosti.

13

2. Teoretická východiska

2.1. Teoretické přístupy ke studiu města

Před vlastním studiem kriminality ve městě je pravděpodobně na místě nejprve zmínit

základní teoretické přístupy ke studiu města obecně (sociální ekologie, neoklasická land use

teorie a institucionální přístup), neboť lze očekávat, že struktura města hraje v rozmístění

kriminality a její míře určitě významnou roli. Pro zestručnění nebude diskutován městský

způsob života, o kterém má každý představu a město je v současné době podle mého názoru

chápáno jako jakási přirozená jednotka.

2.1.1. Sociální ekologie

Sociálně-ekologické přístupy ke studiu vnitřní struktury města vychází z Chicagské

školy, konkrétně z disciplíny zvané Ekologie člověka. Město je podle tohoto přístupu chápáno

jako uzavřený organismus, jehož vnitřní život se řídí principy vycházejícími ze sociálního


[…]


48:Nová Ruda-sever 2

49:Nová Ruda-střed 1

50:Nové Pavlovice 1

51:Ostašov 2

52:Pavlovice-sever 1

53:Perštýn 4

54:Pilínkov 4

55:Pod nádražím 1

56:Pod Novou Rudou 3

57:Prosečský hřeben 2

58:Průmyslový obvod-u

Ostašova
1

59:Radčice 2

60:Rochlice-jih 4

61:Rochlice-průmyslový

obvod
9

62:Rochlice-sever a 1

63:Rochlice-střed 1

64:Rochlice-západ 1

65:Rudolfov 2

66:Ruprechtice-jih 1

67:Ruprechtice-sever 1

68:Růžodol I 1

69:Staré Pavlovice 1

70:Špičák 9

71:Tyršův vrch 4

72:U cihelny 4

73:U Janova Dolu 5

74:U jezírka 1
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75:U Nisy-jih 3

76:U Nisy-sever a 4

77:U Nisy-střed 3

78:U pivovaru 4

79:U skládky 1

80:U vysílačky 1

81:Vesec 1

82:Vratislavice-průmyslový

obvod
3

83:Vratislavice-střed 1

84:Vysoká škola 1

85:Výstaviště 4

86:Wolkerova 1

87:Zelené údolí 1

88:Žižkovo náměstí 4

Zdroj: Český statistický úřad, 2009

Příloha 24: Charakteristika shluku 1 dle kvality bytového fondu

N Rozpětí Minimum Maximum Průměr

do 1919 33 37,87 0 37,87 7,2644

1920 až 1945 33 30,16 0 30,16 9,1397

II. 33 18,37 0 18,37 3,7732

III. 33 10,20 0 10,20 1,2113

IV. 33 25,00 0 25,00 1,1170

žumpa, jímka 33 28,86 0 28,86 7,8508

Zdroj: Český statistický úřad, 2009

Příloha 25: Charakteristika shluku 2 dle kvality bytového fondu

N Rozpětí Minimum Maximum Průměr

do 1919 21 49,80 16,87 66,67 38,4075

1920 až 1945 21 32,79 9,38 42,17 20,1012

II. 21 24,90 8,43 33,33 20,5137

III. 21 15,62 0 15,62 4,9514

IV. 21 15,00 0 15,00 4,5546

žumpa, jímka 21 31,67 68,33 100,00 86,9279

Zdroj: Český statistický úřad, 2009
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Příloha 26: Charakteristika shluku 3 dle kvality bytového fondu

N Rozpětí Minimum Maximum Průměr

do 1919 7 37,39 45,95 83,33 60,1791

1920 až 1945 7 37,21 0 37,21 17,7792

II. 7 20,54 9,09 29,63 21,5716

III. 7 22,59 3,33 25,93 10,1058

IV. 7 11,11 0 11,11 4,2548

žumpa, jímka 7 24,86 40,26 65,12 52,5383

Zdroj: Český statistický úřad, 2009

Příloha 27: Charakteristika shluku 4 dle kvality bytového fondu

N Rozpětí Minimum Maximum Průměr

do 1919 19 51,53 10,97 62,50 37,3623

1920 až 1945 19 45,91 13,08 58,99 32,0030

II. 19 41,32 4,83 46,15 13,3635

III. 19 11,86 0 11,86 3,3933

IV. 19 5,12 0 5,12 1,5231

žumpa, jímka 19 39,63 5,87 45,50 19,2800

Zdroj: Český statistický úřad, 2009

Příloha 28: Charakteristika shluku 5 dle kvality bytového fondu

N Rozpětí Minimum Maximum Průměr

do 1919 2 1,72 3,89 5,62 4,7557

1920 až 1945 2 3,73 50,20 53,93 52,0688

II. 2 6,21 8,40 14,61 11,5042

III. 2 3,88 0,61 4,49 2,5546

IV. 2 0,92 0,20 1,12 ,6643

žumpa, jímka 2 23,77 8,81 32,58 20,6979

Zdroj: Český statistický úřad, 2009

Příloha 29: Charakteristika shluku 6 dle kvality bytového fondu

N Rozpětí Minimum Maximum Průměr

do 1919 1 0 0 0 0

1920 až 1945 1 0 0 0 0

II. 1 0 0 0 0

III. 1 0 0 0 0
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IV. 1 0 0 0 0

žumpa, jímka 1 0 100,00 100,00 100,0000

Zdroj: Český statistický úřad, 2009

Příloha 30: Charakteristika shluku 7 dle kvality bytového fondu

N Rozpětí Minimum Maximum Průměr

do 1919 1 0 0 0 0

1920 až 1945 1 0 85,71 85,71 85,7143

II. 1 0 0 0 0

III. 1 0 0 0 0

IV. 1 0 0 0 0

žumpa, jímka 1 0 71,43 71,43 71,4286

Zdroj: Český statistický úřad, 2009

Příloha 31: Charakteristika shluku 8 dle kvality bytového fondu

N Rozpětí Minimum Maximum Průměr

do 1919 2 19,01 74,74 93,75 84,2434

1920 až 1945 2 0,99 5,26 6,25 5,7566

II. 2 20,72 10,53 31,25 20,8882

III. 2 5,26 0 5,26 2,6316

IV. 2 1,05 0 1,05 0,5263

žumpa, jímka 2 5,26 0 5,26 2,6316

Zdroj: Český statistický úřad, 2009

Příloha 32: Charakteristika shluku 9 dle kvality bytového fondu

N Rozpětí Minimum Maximum Průměr

do 1919 2 0,76 75,00 75,76 75,3788

1920 až 1945 2 17,80 3,03 20,83 11,9318

II. 2 30,68 15,15 45,83 30,4924

III. 2 2,65 12,50 15,15 13,8258

IV. 2 4,92 4,17 9,09 6,6288

žumpa, jímka 2 9,09 90,91 100,00 95,4545

Zdroj: Český statistický úřad, 2009