Posudek na diplomovou práci JAKUBA RŮŽIČKY
„Analýza faktorů podmiňujících kriminalitu ve městě Liberec“
PřF UK v Praze, Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Diplomová práce Jakuba Růžičky „Analýza faktorů podmiňujících kriminalitu ve městě Liberec“ představuje jednu z prvních diplomových prací věnovaných problematice geografie kriminality. Jejím cílem je nabídnout geografický pohled na kriminalitu a její prevenci. Pokouší se hledat časoprostorové vzorce trestných činů na území města Liberce a obohatit tak pohled kriminologů i urbanistů o další, geografickou, dimenzi.

Velmi komplexně jsou pojaty úvodní kapitoly práce, které seznamují čtenáře s teoretickými východisky sledované problematiky. Autor nabízí přehled hlavních teoretických přístupů ke studiu města a hlavně cenné shrnutí prací věnovaných kriminalitě a jejím možným podmiňujícím faktorům. Kladně hodnotím také to, že autor cituje práce svých kolegů studentů s obdobnou tematikou a diskutuje s jejich výsledky. Velmi podrobně jsou pak popsány faktory ovlivňující kriminalitu v městském prostředí známé z relevantních (především zahraničních) studií. Samostatná kapitola je pak věnována metodické stránce práce, kde bych ocenila především to, že autor velmi vhodně kombinuje metody kvantitativního (vícerozměrná statistika) a kvalitativního (řízené rozhovory) výzkumu, které obohacuje o analýzu dokumentů týkajících se prevence kriminality ve městě Liberec.

Stěžejní částí práce je analýza kriminality a jejího vývoje ve městě Liberec v posledních cca 10ti letech z hlediska počtu, struktury, pachatelů i druhu trestné činnosti. Zde je nutno ocenit především schopnost autora nashromáždit porovnatelná data za jednotlivé okrsky, a pracnou úpravu těchto dat do struktury potřebné pro analýzu GIS. Další část analytické kapitoly je již věnována vztahu mezi rozmístěním kriminality a vybranými ovlivňujícími proměnnými – socioekonomickými podmínkami obyvatel, podmínkami bydlení a kvalitou bytového fondu. Cenné jsou také výsledky rozhovorů se zástupci jednotlivých policejních obvodů v Liberci a okresního ředitelství policie ČR, Městské Policie i odborníky z magistrátu.

V závěru práce autor shrnuje nejdůležitější poznatky zjištěné na základě analýzy dat a vedených rozhovorů a diskutuje hypotézy stanovené na začátku práce. Ze statistické analýzy vyplynul jako signifikantní vliv především vzdělání obyvatelstva a stáří bytového fondu. Důležitým zjištěním je však, že k příčinám kriminality dle odborníků patří především faktory jako lhostejnost a přístup obyvatel města, stejně tak jako jejich nedůvěra ve státní instituce a trestní řízení.

Předložená diplomová práce je kvalitní studií aktuální problematiky. Autor projevuje dobrou znalost a přehled v teoretických konceptech, datových zdrojích a jejich zpracování, ať už metodou statistické analýzy tak nástroji GIS. K předložené práci a její obsahové a formální stránce nemám žádné výhrady, práce splňuje všechny náležitosti kladené na tento typ prací, drobnou připomínku vznáším jen k objemu a grafické podobě příloh.

Předložená diplomová práce řeší zajímavé téma a je zpracována velmi přehledně a pečlivě, tuto práci tedy **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnotit známkou 1.

V Praze dne 4. září 2009

RNDr. Jana Spilková, Ph.D.

vedoucí DP